Roll No.															
Koll No.		•	•					•	•			•		•	

# **MAEC-107**

### **International Economics**

(अन्तर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र)

M. A. Economics (MAEC–12/16) Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

**Note:** This paper is of **sixty** (60) marks containing **three** (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section\_A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-71 **P. T. O.** 

- Discuss the Balance of Trade and Balance of Payments of India. How can we solve the problem of Disequilibrium in Balance of Payments?
   भारत के व्यापार संतुलन तथा भुगतान संतुलन की समीक्षा कीजिए। भुगतान संतुलन की असंतुलन की समस्या को कैसे हल किया जा सकता है?
- Explain the Free Trade and Protectionism. Give the arguments in favour of Protectionism.
   मुक्त व्यापार तथा संरक्षणवाद को समझाइए। संरक्षणवाद के पक्ष तथा विपक्ष में तर्क प्रस्तुत कीजिए।
- 3. Discuss the functions of International Monetary Fund (IMF). How does it solve the problem of International Liquidity?
  अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष के कार्यों की समीक्षा कीजिए। इसने किस प्रकार अन्तर्राष्ट्रीय तरलता की समस्या को हल किया है?
- 4. Examine critically the theory of comparative costs of international trade.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के तुलनात्मक लागत सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

### Section\_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Explain 'Dumping' and 'Anti-Dumping measures'.
   'राशिपातन' तथा 'राशिपातन विरोधी उपायों' को समझाइए।
- 2. Write a short note on Foreign Trade Liberalisation. विदेशी व्यापार उदारीकरण पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Write a short note on "World Trade Organization (WTO)".
   "विश्व व्यापार संगठन" पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Explain the gains from international trade.
   अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार से लाभ की व्याख्याा कीजिए।
- Discuss non-tariff barriers.
   गैर-प्रशुल्क बाधाओं की समीक्षा कीजिए।
- 6. Explain terms of trade and its types. व्यापार की शर्तों तथा उसके प्रकारों को समझाइए।
- Discuss the Heberler's theory of International Trade.
   हैबरलर के अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के सिद्धान्त की समीक्षा कीजिए।
- Write a short note on "Paper Gold".
   "कागजी स्वर्ण" पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

A-71 **P. T. O.** 

## Section-C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose the correct alternative.

# सही विकल्प चुनिए।

- 1. If MPS = 0.1, then multiplier will be:
  - (a) 10
  - (b) 0.9
  - (c) 1.0
  - (d) 0.1

यदि MPS = 0.1, तो गुणक होगा :

- (अ) 10
- (ब) 0.9
- (स) 1.0
- (द) 0.1
- 2. Which of the following is included in Balance of Payments?
  - (a) Balance of Trade

- (b) Current Account
- (c) Capital Account
- (d) All of the above

भुगतान संतुलन में निम्नलिखित में से क्या शामिल है ?

- (अ) व्यापार संतुलन
- (ब) चालू खाता
- (स) पूँजी खाता
- (द) उपर्युक्त सभी
- 3. Which of the following is not a method of exchange control?
  - (a) Gold Policy
  - (b) Intervention
  - (c) Block Account
  - (d) Rationing

निम्नलिखित में से कौन-सी विनिमय नियंत्रण की विधि नहीं है ?

- (अ) स्वर्ण नीति
- (ब) हस्तक्षेप
- (स) अवरुद्ध खाते
- (द) राशनिंग
- 4. "Intellectual Property Rights" term in associated with the following institution:
  - (a) IBRD

- (b) IMF
- (c) WTO
- (d) IDA

निम्नलिखित संस्था से "बौद्धिक सम्पदा अधिकार" का सम्बन्ध है :

- (अ) IBRD
- (ৰ) IMF
- (स) WTO
- (द) IDA
- 5. European Common Market (ECM) is a form of:
  - (a) Free Trade Area
  - (b) Customs Union
  - (c) Both (a) and (b)
  - (d) None of the above

यूरोपीय साझा बाजार निम्नलिखित का एक रूप है :

- (अ) मुक्त व्यापार क्षेत्र
- (ब) कस्टम यूनियन
- (स) (अ) तथा (ब) दोनों
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 6. Purchasing Power Parity theory of Exchange rate determination was given by:
  - (a) G. Cassel
  - (b) Keynes
  - (c) Hicks
  - (d) Samuelson

विनिमय दर निर्धारण का क्रय शक्ति समता सिद्धान्त दिया था :

- (अ) जी. कैसिल द्वारा
- (ब) कीन्स द्वारा
- (स) हिक्स द्वारा
- (द) सैम्युलसन द्वारा

#### 7. Adam Smith is known for:

- (a) Protectionism
- (b) Cartel
- (c) Free Trade
- (d) All of the above

एडम स्मिथ जाना जाता है :

- (अ) संरक्षणवाद के लिए
- (ब) कार्टेल के लिए
- (स) मुक्त व्यापार के लिए
- (द) उपर्युक्त सभी
- 8. Which of the following is "Soft Loan Agency"?
  - (a) IBRD
  - (b) IMF
  - (c) IFC
  - (d) IDA

निम्नलिखित में से "कौन सुलभ ऋण संस्था" है ?

- (अ) IBRD
- (ৰ) IMF
- (स) IFC
- (द) IDA

- 9. Which of the following is not included in World Bank group?
  - (a) IFC
  - (b) IDA
  - (c) IBRD
  - (d) IMF

विश्व में कौन विश्व बैंक समूह में सम्मिलित नहीं है ?

- (अ) IFC
- (ৰ) IDA
- (स) IBRD
- (द) IMF
- 10. "Devaluation of Rupee" is related to:
  - (a) 1949
  - (b) 1966
  - (c) 1991
  - (d) All of the above

"रुपये का अवमूल्यन" का सम्बन्ध है :

- (अ) 1949 से
- (ब) 1966 से
- (स) 1991 से
- (द) उपर्युक्त सभी

MAEC-107 720